福大至诚团[2006]20号

关于在2006级新生中开展合格团员教育活动的通知

各分团委：

为了深入学习贯彻“三个代表”重要思想和《共青团中央关于进一步加强团的基层组织建设的决定》有关精神。继续推进“党建带团建”工作，切实加强团的基层组织建设，努力提高新生团员素质，增强团员的组织意识、政治意识、模范意识，增强新生团支部的生机和活力。院团委研究决定，从9月中旬至12月底在2006级新生中开展合格团员教育活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动的指导思想
　　合格团员教育活动，要以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻党的十六大和十六届三中、四中全会精神和省委七届七次、八次全会精神，以学习实践“三个代表”重要思想为主线，全面落实团十五大、团十五届三中全会和团省十一大、十一届四次全会确定的目标任务，围绕构建和谐社会，推进海峡西岸经济区建设，切实增强我校广大新生团员的政治意识、组织意识和模范意识，扎实践行社会主义荣辱观。
二、合格团员教育活动的目的和意义

在新生中开展合格团员教育活动，是共青团组织坚持“党建带团建”，抓好团的自身建设的积极措施，是增强基层团组织战斗力和吸引力，提高新团员政治素质和思想素质，切实把团的思想教育放在团的建设首位的有效途径。通过组织新生学习党团基本知识，邓小平理论和“三个代表”重要思想；通过开展各项内容新颖，健康向上的教育活动，增强新生团员的组织观念和团员意识；引导新生团员崇尚科学，刻苦学习，积极进取，立志成才，做一名合格的共青团员。在新生团员中开展“一助一”助困助学活动，弘扬团结友爱，艰苦奋斗的优良风气。同时，本着“有班子、有制度、有活动、有作为”的基层团支部建设的标准加强基层团支部的建设，帮助新生团支部配齐班子，健全制度，开展活动，使新生合格团员教育工作落到实处，富有成效。

三、合格团员教育活动的内容与步骤

1、宣传动员阶段：

各分团委要加大宣传力度，及时向院团委报送稿件，并通过各种宣传渠道，做好舆论宣传工作。各分团委组织对新生团员进行全面的思想动员，以高校共青团工作的目标、任务、内容，各项团的制度，“推优”工作的重要性及程序等为主要内容上一次团课，使新生团员对高校共青团工作有较为深刻的认识，对合格团员教育活动的目的、意义、方法、步骤和要求有明确的认识，激发新生团员参加教育活动的积极性和主动性。

2、学习实践阶段：

要以强化团员意识，提高团员素质为中心内容，加强爱国主义教育，积极开展正面教育，特别要组织新生团员学习邓小平理论，“三个代表”重要思想，帮助新生团员树立正确的世界观、价值观、人生观，树立自尊、自信、自强的精神，增强光荣感和使命感，激发新生团员的政治热情，积极靠拢当组织，把爱国之情、报国之志化作报国之行。结合学习，积极提倡“讲文明、树新风、创文明校园”活动，积极开展主题团日活动、青年志愿者活动等，鼓励新生团支部围绕“与时代同步伐、与福大共奋进”主题的团日活动。

3、评议总结阶段：

团员个人写思想总结，召开团小组会和团支部大会，按照合格团员的标准对团员的表现情况进行民主评议，团支部根据评议意见对团员个人进行评价，评出优秀团员、合格团员和不合格团员，上报各分团委审批。并在此基础上向党组织推荐一批政治素质好，业务成绩好，表现突出的团员作为培养入党的苗子；对不合格的团员，分团委应安排一段时间进行帮助教育，仍不合格者，给予必要的组织处理。活动结束后，各分团委要认真进行总结。

四、合格团员教育活动的具体要求

1、各分团委要高度重视，要本着“抓巩固、求拓宽、抓深化、求提高”的方针，结合实际，认真组织实施，重在新生团员的思想政治教育，把宣传工作贯穿于整个活动过程，创造性的作好这项活动。

2、各分团委要充分认识在新生团员中开展“推优”工作的重要性，既要扩大数量，又要确保质量，重在教育和培养。

3、各分团委要以此为契机，加强《团员证》及团籍的管理，做好新生团员组织关系的转接工作，指导新生辅导员配好新生团支部班子，鼓励新生团支部积极开展形式活泼的教育活动。
                                          共青团福州大学至诚学院委员会
                                           二○○六年九月十日
主题词：共青团  新生  合格团员教育  通知
报  送：校团委，院党总支